
ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR. 03/28.02.2019 
privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,

 jud. Constanţa, aferent sfârșitului anului bugetar 2018

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2019, 
Având în vedere:

 Proiectul  de  Hotărâre privind  aprobarea  execuţiei  bugetului  local  de  venituri  şi  cheltuieli  al  Comunei
Cobadin, jud. Constanţa, aferent sfârșitului anului bugetar 2018; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul
prezentului Proiect de hotărâre; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin,
jud. Constanța sub nr. 1391/04.02.2019; avizele comisiilor de specialitate nr. 1 și  nr.  2 ale Consiliului  Local al
Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Contanța;

 În conformitate cu prevederile art. 11, art. 20, alin. (1), lic. c), art. 49, alin.(12) şi (13) şi art. 73, alin.(3)  din
Legea nr. 273/2006,  privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii
nr. 2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018;  Legii nr. 82/1991, legea contabilității, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din
Legea nr.  24/2000 privind normele  de tehnică legislativă  pentru  elaborarea actelor  normative,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările
și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a
consiliilor  locale, republicată,  cu modificările și  completările ulterioare; art.  120-121 din  Constituția României,
republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2),
art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.  Se aprobă execuţia bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanţa,
aferent anului 2018, conform raportului Compartimentului Buget-finanțe, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin,
jud. Constanța sub nr. 1391/04.02.2019, care face parte integrantă din prezenta hotarare.

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul
Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa.

Art.3.  Prezenta  hotărâre  se  comunică,  în  mod  obligatoriu,  prin  intermediul  secretarului  comunei,  în
termenul  prevăzut  de  lege,  Compartimentului  Buget-Finanțe,  Primarului  Comunei  Cobadin,  jud.  Constanța  şi
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică de compartimentul Buget-Finanțe, prin
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro. 

Prezenta  Hotărâre  a  fost  adoptată  cu  un  număr  de  14  voturi   “  pentru”, 0  vot  “  împotrivă”  şi
0     vot “  abţinere”, din numărul de 14     consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

 Preşedinte de şedinţă
  TELEHOI CRISTIAN                           Contrasemnează
         Secretar

                                                                                                               Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR. 04/28.02.2019 
privind reevaluarea bunurilor aparţinând domeniului public şi privat al Comunei Cobadin, jud. Constanţa

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2019, 
Având în vedere:

 Proiectul  de Hotărâre privind  reevaluarea  bunurilor  aparţinând  domeniului  public  şi  privat  al  Comunei
Cobadin,  jud.  Constanţa;  Referatul  de  aprobare  întocmit  de  către  inițiatorul  prezentului  Proiect  de  hotărâre;
Raportul  compartimentului  de  specialitate  înregistrat  la  Primăria  Comunei  Cobadin,  jud.  Constanța  sub
nr. 2505/25.02.2019; avizele comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul
de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Contanța;  Raportul de Evaluare întocmit și însușit de Expert
Evaluator  Autorizat  ANEVAR,  înaintat  și  înregistrat  la  UAT  Cobadin,  jud.  Constanța  cu  adresa
nr. 17295/27.12.2018;

 În conformitate cu prevederile  O.G. nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate in
patrimoniul instituţiilor publice, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; Ordinului nr. 2861/2009 pentru
aprobare  Normelor privind  organizarea  şi  efectuarea  inventarierii  elementelor  de  natura  activelor,  datoriilor  şi
capitalurilor  proprii;  Ordinului  nr.  3.471/2008 pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  privind  reevaluarea  şi
amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimonial instituţiilor publice;  Legii contabilităţii nr. 82/1991 şi a
Regulamentului de inventariere a patrimoniului dat in aplicarea acestei legi; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din
Legea nr.  24/2000 privind normele  de tehnică legislativă  pentru  elaborarea actelor  normative,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările
și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a
consiliilor  locale, republicată,  cu modificările și  completările ulterioare; art.  120-121 din  Constituția României,
republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art.
115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.  Se aprobă și se însușește  Raportul de Evaluare întocmit și însușit de Expert Evaluator Autorizat
ANEVAR,  înaintat  și  înregistrat  la  UAT  Cobadin,  jud.  Constanța  cu  adresa  nr.  17295/27.12.2018,  privind
reevaluarea bunurilor aparţinând domeniului public şi privat al Comunei Cobadin, jud. Constanţa.

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul
Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa.

Art.3.  Prezenta  hotărâre  se  comunică,  în  mod  obligatoriu,  prin  intermediul  secretarului  comunei,  în
termenul  prevăzut  de  lege,  Compartimentului  Buget-Finanțe,  Primarului  Comunei  Cobadin,  jud.  Constanța  şi
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică de compartimentul Buget-Finanțe, prin
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro. 

Prezenta  Hotărâre  a  fost  adoptată  cu  un  număr  de  14  voturi   “  pentru”, 0  vot  “  împotrivă”  şi
0     vot “  abţinere”, din numărul de 14     consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

 Preşedinte de şedinţă
  TELEHOI CRISTIAN                           Contrasemnează
         Secretar

                                                                                                                          Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR. 05/28.02.2019 
privind aprobarea scoaterii din funcțiune a mijloacelor fixe, casarea și scăderea obiectelor de inventar din patrimoniul

Comunei Cobadin, jud. Constanța, ca urmare a inventarierii aferentă anului 2018

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2019, 
Având în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind  aprobarea scoaterii  din funcțiune a mijloacelor fixe,  casarea și scăderea obiectelor de inventar din
patrimoniul Comunei Cobadin, jud. Constanța, ca urmare a inventarierii aferentă anului 2018; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul
prezentului  Proiect  de  hotărâre; Raportul  compartimentului  de  specialitate  înregistrat  la  Primăria  Comunei  Cobadin,  jud.  Constanța  sub
nr. 2290/20.02.2019; lista comisiei de inventariere cu propunerile pentru casarea mijloacelor fixe și obiectelor de inventar, înregistrată sub
nr.  17354/28.12.2018; avizele comisiilor  de specialitate nr.  1 și  nr.  2 ale Consiliului  Local  al  Comunei  Cobadin, jud.  Constanța; avizul  de
legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța; 

 Luând în considerare prevederile OG nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a
activelor  corporale care alcătuiesc domeniul  public al  statului  şi  al  unităţilor  administrativ-teritoriale;  Legii  nr.  82/1991, legea contabilității,
republicată,  cu  modificările  și  completările  ulterioare;  Legii  nr.  15/1994  privind  amortizarea  capitalului  imobilizat  în  active  corporale  și
necorporale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; H.G. nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare ale
Legii nr. 15/1994, cu modificările ulterioare; Ordinului nr. 2861/2009 pentru aprobarea normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii
elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii; art. 22 din OG nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate
în  patrimoniul  instituţiilor  publice,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare;  Dispoziția  emisă  de  Primarul  Comunei  Cobadin
nr. 363/22.11.2018 privind constituirea comisiei de inventariere anuală a elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii ale
Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanţa, aferent anului 2018;

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004
privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de
organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și  completările  ulterioare; art.  120-121 din  Constituția României,
republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;

 Luând  în  considerare dispoziţiile Legii  nr.199/17.11.1997 pentru  ratificarea  Cartei  Europene  a  autonomiei  locale,  adoptată  la
Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art.
115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă scoaterea din funcțiune a mijloacelor fixe, casarea și scăderea obiectelor de inventar din patriomoniul
Comunei Cobadin, ca urmare a inventarierii pe anul 2018, conform listei întocmită de comisia de inventariere cu propunerile
pentru casarea mijloacelor fixe și obiectelor de inventar, înregistrată la UAT Cobadin sub  nr. 17354/28.12.2018, parte integrantă
din prezenta.

Art.2.  Responsabilitatea  pentru  realitatea  şi  regularitatea  datelor  consemnate  în  lista  comisiei  de  inventariere  cu
propunerile pentru casarea mijloacelor fixe și obiectelor de inventar, înregistrată sub  nr. 17354/28.12.2018, revine comisiei.

Art.3.  Cu ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se împuternicește  Compartimentul  Buget-Finanțe din  cadrul
aparatului de specialitate al primarului.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut
de lege, Compartimentului Buget-finanţe din cadrul primăriei, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Instituţiei Prefectului
– Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro. 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi   “  pentru”, 0 vot “  împotrivă”  şi 0     vot “  abţinere”, din
numărul de 14     consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi.

 Preşedinte de şedinţă
  TELEHOI CRISTIAN                           Contrasemnează
         Secretar

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

                                                                                                               Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ

HOTĂRÂREA NR. 06/28.02.2019 
privind aprobarea situaţiilor care motivează acordarea ajutoarelor de urgenţă, altele decât cele stabilite de art. 28 din

Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi aprobarea
cuantumului acordat în temeiul acestora

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2019, 
Având în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea situaţiilor care motivează acordarea ajutoarelor de urgenţă, altele decât cele stabilite de
art.  28 din Legea nr.  416/2001 privind venitul  minim garantat,  cu modificările  şi  completările ulterioare, precum şi aprobarea cuantumului
acordat în temeiul acestora;  Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; Raportul compartimentului de
specialitate înregistrat la UAT Cobadin sub nr. 821/17.01.2019; avizele comisiilor de specialitate nr.1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei
Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța; prevederile  art. 28, alin. (2) din  Legea nr. 416/2001 privind
venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare;

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004
privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de
organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și  completările  ulterioare;  art. 120-121 din  Constituția României,
republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;

 Luând  în  considerare dispoziţiile Legii  nr.  199/17.11.1997 pentru  ratificarea  Cartei  Europene  a  autonomiei  locale,  adoptată  la
Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art. 115, alin. (1),
lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă lista situaţiilor care justifică acordarea ajutoarelor de urgenţă, altele decât cele stabilite de art. 28 din
Legea  nr.  416/2001  privind  venitul  minim  garantat,  aşa  cum  sunt  prevăzute  în  raportul  compartimentului  de  specialitate
înregistrat la UAT Cobadin sub nr. 821/17.01.2019, parte integrantă din prezenta hotărâre.

 
Art.2. Cuantumul ajutorului de urgenţă se va stabili prin dispoziţie emisă de către primar, în limita sumei de până la

1.000 lei, în urma efectuării anchetei sociale de către Compartimentul de asistenţă socială, care va reflecta starea socială şi
financiară a solicitantului, acesta putând beneficia o singură dată într-un an financiar de aceste drepturi.

Art.3. Solicitanţii ajutoarelor de urgenţă sunt obligaţi să depună la Sediul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanţa
următoarele documente: 

- cerere prin care solicită acordarea ajutorului de urgenţă; 
- copie act identitate solicitant; 
- cupoane pensii, alocaţii de stat, adeverinţă de salariu din luna anterioară depunerii cererii (dacă este cazul);
- acte medicale din care sa reiasă starea de sănatate a solicitantului,  precum şi reţete de tratament prescrise de

medicul specialist (în caz că solicită bani pentru investigaţii medicale, intervenţii chirurgicale, tratament medical de specialitate,
asigurarea medicamentelor, procurarea unor dispozitive medicale); 

- alte documente justificative care vin în susţinerea cererii privind acordarea ajutorului de urgenţă. 

 Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanţa, prin Compartimentul
de Asistenţă Socială, cât şi prin Compartimentul Buget-Finanţe din aparatul de specialitate al primarului.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Cobadin, în termenul prevăzut de lege,
Compartimentului  de  Asistenţă  Socială,  Compartimentul  Buget-Finanţe,  Primarului  Comunei  Cobadin,  jud.  Constanţa şi
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa,  şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa:
www.primariacobadin.ro. 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi   “  pentru”, 0 vot “  împotrivă”  şi 0     vot “  abţinere”, din
numărul de 14     consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi.

 Preşedinte de şedinţă

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

  TELEHOI CRISTIAN                           Contrasemnează
         Secretar

                                                                                                               Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ
HOTĂRÂREA NR. 07/28.02.2019 

privind aprobarea Raportului privind activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai
persoanelor cu handicap grav din comuna Cobadin pentru semestrul II al anului 2018

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2019, 
Având în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Raportului privind activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai
persoanelor cu handicap grav din comuna Cobadin pentru semestrul II al anului 2018; Raportul compartimentului
de specialitate  înregistrat  la  Primăria  Comunei  Cobadin,  jud.  Constanţa sub  nr.  823/17.01.2019;  Referatul  de
aprobare  întocmit  de  către  inițiatorul  prezentului  Proiect  de  hotărâre; raportul  comisiei  de  specialitate  nr.2  a
Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța;

 Luând în considerare prevederile  art.  40, alin. (2) din  Legea 448/2006 privind protecţia şi promovarea
drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale  art. 29,
alin.  (1) din  H.G.  nr.  268/2007 pentru  aprobarea  normelor  metodologice  de  aplicare  a  prevederilor  Legii
nr.  448/06.12.2006,  privind  protecţia  şi  promovarea  drepturilor  persoanelor  cu  handicap ,  cu  modificările  şi
completările ulterioare;

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din
Legea nr.  24/2000 privind normele  de tehnică legislativă  pentru  elaborarea actelor  normative,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările
și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a
consiliilor  locale, republicată,  cu modificările și  completările ulterioare;  art.  120-121 din  Constituția României,
republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48,   alin. (2),
art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă  Raportul privind activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai persoanelor
cu handicap grav din Comuna Cobadin,  jud. Constanţa, pentru semestrul II  al anului  2018, conform
raportului compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanţa sub
nr. 823/17.01.2019, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.  Prezenta  hotărâre  se  comunică,  prin  intermediul  secretarului  Comunei  Cobadin,  în
termenul  prevăzut  de  lege,  Compartimentului  de  Asistenţă  Socială,  Primarului  Comunei  Cobadin,
jud.  Constanţa şi  Instituţiei  Prefectului  –  Judeţul  Constanţa,  şi  se  aduce  la  cunoştinţă  publică  prin
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro. 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  14 voturi   “  pentru”, 0 vot “  împotrivă”  şi  0     vot
“  abţinere”, din numărul de 14     consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi.

 Preşedinte de şedinţă
  TELEHOI CRISTIAN                           Contrasemnează
         Secretar

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

                                                                                                               Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ

HOTĂRÂREA NR. 08/28.02.2019 
privind aprobarea Planului de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de muncă

prevăzute de Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, pentru anul 2019

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2019, 
Având în vedere:

 Proiectul  de  Hotărâre privind  aprobarea  Planului  de  acţiuni  sau  de  lucrări  de  interes  local  pentru
repartizarea orelor de muncă prevăzute de Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, pentru anul 2019 ;
Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; Raportul compartimentului de
specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanţa sub nr. 822/17.01.2019; raportul comisiei de
specialitate  nr.  2  a  Consiliului  Local  al  Comunei  Cobadin,  jud.  Constanţa;  avizul  de  legalitate  al  Secretarului
Comunei Cobadin, jud. Constanţa; 

 Prevederile  art.  6,  alin.  (7) din  Legea nr.  416/2001,  privind  venitul  minim garantat, cu  modificările  şi
completările ulterioare; HG nr. 50/2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.416/2001
privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare;

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din
Legea nr.  24/2000 privind normele  de tehnică legislativă  pentru  elaborarea actelor  normative,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările
și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a
consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2),
art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă  Planul de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de muncă
prevăzute  de  Legea  nr.  416/2001  privind  venitul  minim  garantat,  pentru  anul  2019,  conform  raportului
compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanţa sub nr. 822/17.01.2019,
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul
de Asistenţă Socială din cadrul aparatului său de specialitate.

Art.3. Prezenta  hotărâre  se  comunică,  prin  intermediul  secretarului  Comunei  Cobadin,  în  termenul
prevăzut de lege, Compartimentului de Asistenţă Socială, Primarului Comunei Cobadin,  jud. Constanţa, Instituţiei
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa:
www.primariacobadin.ro. 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  14 voturi   “  pentru”, 0 vot “  împotrivă”  şi  0     vot
“  abţinere”, din numărul de 14     consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi.

 Preşedinte de şedinţă
  TELEHOI CRISTIAN                           Contrasemnează

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

         Secretar
                                                                                                               Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ

HOTĂRÂREA NR. 09/28.02.2019 
privind aprobarea numărului de  asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav la nivelul Primăriei

Comunei Cobadin, jud. Constanța, pentru anul 2019

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2019, 
Având în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea numărului de  asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav
la nivelul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanța, pentru anul 2019; Referatul de aprobare întocmit de către
inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei
Cobadin, jud. Constanţa sub  nr. 1255/30.01.2019; avizele comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului
Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa;

 Prevederile art. 86 – 88 din Legea nr. 292/2011, Legea asistenţei sociale; art. 40 şi art 44, alin.(1), lit.“a”
din  Legea nr.  448/2006,  privind  protecţia  şi  promovarea  drepturilor  persoanelor  cu  handicap,  republicată,  cu
modificările  şi  completările  ulterioare;  art.  6,  alin.  (2) din  HG  nr.  427/2001,  pentru  aprobarea  Normelor
metodologice privind conditiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap ,
cu modificările şi completările ulterioare;

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din
Legea nr.  24/2000 privind normele  de tehnică legislativă  pentru  elaborarea actelor  normative,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările
și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a
consiliilor  locale, republicată,  cu modificările și  completările ulterioare;  art.  120-121 din  Constituția României,
republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării  nr. 195/2006;

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2),
art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă un număr de 50 de posturi  de  asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav la
nivelul Primăriei Comunei Cobadin, jud.Constanța, pentru anul 2019.

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul
Resurse Umane și Compartimentul Buget-Finanțe din cadrul aparatului de specialitate al primarului.

Art.3.  Prezenta  hotărâre  se  comunică,  prin  intermediul  secretarului  Comunei  Cobadin,  în  termenul
prevăzut  de  lege, Primarului  Comunei  Cobadin,  jud.  Constanța, Compartimentului  de  Resurse  Umane,
Compartimentului Buget-Finanțe şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică prin
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro. 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  14 voturi   “  pentru”, 0 vot “  împotrivă”  şi  0     vot
“  abţinere”, din numărul de 14     consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi.

 Preşedinte de şedinţă

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

  TELEHOI CRISTIAN                           Contrasemnează
         Secretar

                                                                                                               Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ

HOTĂRÂREA NR. 10/28.02.2019 
privind aprobarea prelungirii valabilităţii Planului Urbanistic General al Comunei Cobadin, jud. Constanţa

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2019, 
Având în vedere:

 Proiectul  de  Hotărâre privind  aprobarea  prelungirii  valabilităţii  Planului  Urbanistic  General  al  Comunei
Cobadin,  jud.  Constanţa;  Referatul  de  aprobare  întocmit  de  către  inițiatorul  prezentului  Proiect  de  hotărâre;
Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 812/22.01.2019; raportul comisiei de specialitate nr. 2
a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, Jud. Constanţa; 

 În conformitate cu prevederile art. II din  OUG nr. 51/2018 pentru modificarea  Legii nr. 350/2001 privind
amenajarea teritoriului şi urbanismul  şi pentru prorogarea unor termene;

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din
Legea nr.  24/2000 privind normele  de tehnică legislativă  pentru  elaborarea actelor  normative,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările
și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a
consiliilor  locale, republicată,  cu modificările și  completările ulterioare; art.  120-121 din  Constituția României,
republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2),
art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă prelungirea valabilităţii Planului Urbanistic General al Comunei Cobadin, jud. Constanţa,
aprobat prin HCL nr. 19/12.12.1994, până la aprobarea unui nou Plan Urbanistic General al Comunei Cobadin,
jud. Constanţa, până la data de  31 decembrie 2023, conform prevederilor art. II din OUG nr. 51/2018.

Art.2.  Cu  ducerea  la  îndeplinire a  prevederilor  prezentei  hotărâri,  se  împuternicește  Compartimentul
Urbanism din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa.

Art.3.  Prezenta  hotărâre  se  comunică,  în  mod  obligatoriu,  prin  intermediul  secretarului  comunei,  în
termenul prevăzut de lege, Compartimentului Urbanism, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa şi Instituţiei
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa:
www.primariacobadin.ro. 

Prezenta  Hotărâre  a  fost  adoptată  cu  un  număr  de  14  voturi   “  pentru”, 0  vot  “  împotrivă”  şi
0     vot “  abţinere”, din numărul de 14     consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

Preşedinte de şedinţă
  TELEHOI CRISTIAN                           Contrasemnează
         Secretar

                                                                                                               Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR. 11/28.02.2019
privind aprobarea menţinerii rețelei școloare a unităților de învățământ preuniversitar de stat

de pe raza teritorială a Comunei Cobadin, jud. Constanța, pentru anul școlar 2019-2020

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2019,
Având în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea menţinerii rețelei școloare a unităților de învățământ preuniversitar de stat de
pe raza teritorială a Comunei Cobadin, jud. Constanța, pentru anul școlar 2019-2020; Referatul de aprobare întocmit de către
inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin,
jud. Constanța sub nr. 2350/25.02.2019;  raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. 3 a Consiliului Local al Comunei
Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin; 

 Avizul ”conform” pentru organizarea rețelei școlare de pe raza teritorială a Comunei Cobadin, jud. Constanța pentru
anul  școlar  2019-2020,  emis de Inspectoratul  Școlar  Județean Constanța  și  transmis prin  adresa nr.  71  A/13/11.01.2019,
înaintat și înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud.  Constanţa sub  nr. 1002/25.01.2019; adresa Liceului Cobadin, jud.
Constanța nr. 165/22.01.2019, înaintată și înregistrată la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanţa sub  nr. 879/23.01.2019;

 În conformitate cu prevederile  art. 24 din  Ordinul nr. 5235/2018 privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru
învăţământul  preuniversitar  de  stat,  evidenţa  efectivelor  de  antepreşcolari,  preşcolari  şi  elevi  şcolarizaţi  în  unităţile  de
învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar
pentru anul şcolar 2019-2020;  art.19, alin.(4), ale art. 61, alin.(2) din  Legea nr. 1/2011 a educației naționale, republicată, cu
modificările și completările ulterioare; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea nr.
24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările
ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;

 Luând  în  considerare dispoziţiile Legii  nr.199/17.11.1997 pentru  ratificarea Cartei  Europene a autonomiei  locale,
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art.
115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

HOTĂRĂȘTE:

Art.1.  Se aprobă menţinerea rețelei școloare a unităților de învățământ preuniversitar de stat de pe raza
teritorială a Comunei Cobadin, jud. Constanța, pentru anul școlar 2019-2020, după cum urmează:

Unități de învățământ CU personalitate
juridică

Unități de învățământ FĂRĂ personalitate juridică

LICEUL COBADIN
GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL ”AUREL MARINESCU”

COBADIN

GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL CONACU

ȘCOALA PRIMARĂ NR. 2 CONACU

GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL NEGREȘTI

 



ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL VIIȘOARA

ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1 ”PERICLE MARTINESCU”
VIIȘOARA

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin compartimentul
de specialitate din cadrul aparatului său de specialitate.

Art.3.  Prezenta  hotărâre  se  comunică,  în  mod  obligatoriu,  prin  intermediul  secretarului  comunei,  în
termenul  prevăzut  de  lege,  Primarului  Comunei  Cobadin,  jud.  Constanța,  Inspectoratului  Școlar  Județean
Constanța,  Liceului  Cobadin,  Instituţiei  Prefectului  –  Judeţul  Constanţa  şi  se aduce la  cunoştinţă  publică prin
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.

Prezenta  Hotărâre  a  fost  adoptată  cu  un  număr  de  14  voturi   “  pentru”, 0  vot  “  împotrivă”  şi
0     vot “  abţinere”, din numărul de 14     consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

Preşedinte de şedinţă
  TELEHOI CRISTIAN                           Contrasemnează
         Secretar

                                                                                                               Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR. 12/28.02.2019 
privind aprobarea retragerii dreptului de folosință asupra unor loturi de teren atribuite pentru construirea unei

locuinţe proprietate personală, pentru tineri, acordate în baza Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor
pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2019, 
Având în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind  aprobarea retragerii dreptului de folosință asupra unor loturi de teren, atribuite pentru
construirea unei locuinţe proprietate personală, pentru tineri, acordate în baza Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor
pentru  construirea  unei  locuinţe  proprietate  personală,  republicată,  cu  modificările  și  completările  ulterioare;  Raportul
compartimentului  de  specialitate  înregistrat  la  Primăria  Comunei  Cobadin,  jud.  Constanța  sub  nr.  2063/15.02.2019;
procesul-verbal, înregistrat sub nr. 12670/08.10.2018, al Comisiei de inventariere numită prin Dispoziția nr. 183/13.07.2016,
emisă de Primarul  Comunei Cobadin,  jud.  Constanța;  rapoartele de avizare ale comisiilor  de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale
Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin; 

 În conformitate cu prevederile art. 6, alin. (2) din Legea nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea
unei  locuinţe  proprietate  personal,  republicată,  cu  modificările  și  completările  ulterioare;  H.G.  nr.  896/29.07.2003 pentru
aprobarea Normelor  metodologice de aplicare a  Legii  nr.  15/2003 privind sprijinul  acordat  tinerilor  pentru construirea unei
locuinţe proprietate personală; dispozițiile art. 555 - 557 coroborate cu dispozițiile art. 888 din Noul Cod Civil;

 Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali,  republicată, cu modificările și completările ulterioare;
OG nr.  35/2002  pentru  aprobarea  Regulamentului-cadru  de  organizare  şi  funcţionare  a  consiliilor  locale, republicată,  cu
modificările și completările ulterioare;

 Luând  în  considerare dispoziţiile Legii  nr.199/17.11.1997 pentru  ratificarea Cartei  Europene a autonomiei  locale,
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art.
115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.  Se aprobă retragerea dreptului de folosință asupra unor loturi de teren, atribuite pentru construirea unei
locuinţe proprietate personală, pentru tineri, acordate în baza Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru
construirea unei locuinţe proprietate personală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, conform Anexei
nr. 1, parte integrantă din prezenta.

Art.2. Se aprobă rezilierea unilaterală de către Comodant a Contractelor de comodat menționate în Anexa nr. 1
care face parte integrantă din prezenta.

Art.3. Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  împuternicește  Primarul  Comunei  Cobadin,
jud. Constanța, prin aparatul său de specialitate, respectiv Compartimentul Urbanism și Compartimentul Taxe și Impozite
Locale.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului  comunei, în termenul
prevăzut  de  lege,  Compartimentului  Urbanism,  Compartimentul  Taxe și  Impozite  Locale,  persoanelor  menționate  în
Anexa nr.  1 din  prezenta  –  prin  Compartimentul  Urbanism,  Primarului  Comunei  Cobadin,  jud.  Constanța,  Instituţiei
Prefectului  –  Judeţul  Constanţa  şi  se  aduce la  cunoştinţă  publică  prin  publicarea pe pagina de internet  la  adresa:
www.primariacobadin.ro.  

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi   “  pentru”, 0 vot “  împotrivă”  şi  0     vot “  abţinere”, din
numărul de 14     consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

Preşedinte de şedinţă
  TELEHOI CRISTIAN                                    Contrasemnează
                Secretar

                                                                                                                                               Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ
HOTĂRÂREA NR. 17/28.02.2018 

privind suplimentarea listei de inventar şi trecerea în domeniul privat al Comunei Cobadin a terenului în suprafață de
10.000 mp, Sat Negrești, Str. Șoseaua Constanței, Nr. 50,  aflată în intravilanul Comunei Cobadin,  jud. Constanța

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2019,
Având în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind suplimentarea listei de inventar şi trecerea în domeniul privat al Comunei Cobadin a
terenului în suprafață de 10.000 mp, Sat Negrești, Str. Șoseaua Constanței, Nr. 50,  aflată în intravilanul Comunei Cobadin,
jud.  Constanța;  Referatul  de aprobare întocmit  de inițiatorul  prezentului  Proiect  de hotărâre;  Raportul  compartimentului  de
specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 1767/08.02.2019; Procesul-verbal de Inventariere al
Comisiei de Inventariere pentru identificarea și inventarierea terenurilor care aparțin domeniului privat al Comunei Cobadin,
jud. Constanța, înregistrat la UAT Cobadin sub nr. 1915/13.02.2019; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr.1 și
nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin; 

 În conformitate cu prevederile art.  119-121, art.  123 din  Legea nr.  215/2001,  privind administraţia publică locală,
republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare;  art.  4 din  Legea  nr.  213/1998 privind  bunurile  proprietate  publică,
republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare; Ordinul nr. 634/2006 pentru aprobarea Regulamentului privind conţinutul şi modul de
întocmire  a  documentaţiilor  cadastrale  în  vederea  înscrierii  în  cartea  funciară,  republicat;  art.  555  –  557,  coroborate  cu
dispozițiile art. 888 din Noul Cod Civil;

 Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din
Legea     nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
OG nr.  35/2002  pentru  aprobarea  Regulamentului-cadru  de  organizare  şi  funcţionare  a  consiliilor  locale, republicată,  cu
modificările  și  completările  ulterioare; art.  120-121 din  Constituția  României,  republicată; art.  20-21 din  Legea  cadru a
descentralizării nr. 195/2006;

 Luând  în  considerare dispoziţiile Legii  nr.199/17.11.1997 pentru  ratificarea Cartei  Europene a autonomiei  locale,
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art.
115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă suplimentarea listei de inventar şi trecerea în domeniul privat al Comunei Cobadin, jud. Constanța a
terenului în suprafață de 10.000 mp, situate în Sat Negrești, Str. Șoseaua Constanței, Nr. 50,  aflat în intravilanul Comunei
Cobadin, jud. Constanța, având categoria de folosință-curți construcții, conform Planului de situație anexat.

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanța în
vederea îndeplinirii  procedurilor de publicitate imobiliară prevăzute de lege, prin Compartimentele de specialitate din cadrul
aparatului său de specialitate.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut
de lege, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentele de specialitate din cadrul aparatului său de specialitate
al  Primarului,  Instituţiei  Prefectului  –  Judeţul  Constanţa  şi  se  aduce  la  cunoştinţă  publică  (pentru  hotărârile  cu  caracter
normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.  

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi   “  pentru”, 0 vot “  împotrivă”  şi  0     vot “  abţinere”, din
numărul de 14     consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

Preşedinte de şedinţă
  TELEHOI CRISTIAN                                  Contrasemnează
              Secretar

                                                                                                                                              Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ

HOTĂRÂREA NR. 19/28.02.2019 
privind aprobarea atribuirii ca denumiri a unor străzi noi – zona fost CAP din Comuna Cobadin,

 judeţul Constanţa

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2019,
Având în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea atribuirii de denumiri unor străzi noi – zona fost CAP din Comuna Cobadin,
judeţul Constanţa; Expunerea de motive întocmită de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; Raportul compartimentului
de  specialitate  înregistrat  la  Primăria  Comunei  Cobadin,  jud.  Constanța  sub  nr.  14378/09.11.2018; raportul  comisiei  de
specialitate nr. 3 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Contanța;

 Avizul  consultativ  favorabil  nr.  2/15.02.2019  al  Comisiei  Județene  de  Atribuire  de  Denumiri  din  cadrul  Instituției
Prefectului  –  județul  Constanța,  comunicat  prin  adresa  nr.  1671/18.02.2019,  înaintată  și  înregistrată  la  UAT Cobadin  sub
nr. 2395/2019; 

 În conformitate cu prevederile  art.  3,  alin.  (1) și  art.  5 din  OG nr.  63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de
denumiri,  republicată,  cu modificările şi  completările  ulterioare;  Ordinul nr.  564/2008 pentru aprobarea Regulamentului  de
funcţionare a comisiei de atribuire de denumiri judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
OG nr.  35/2002  pentru  aprobarea  Regulamentului-cadru  de  organizare  şi  funcţionare  a  consiliilor  locale, republicată,  cu
modificările  și  completările  ulterioare; art.  120-121 din  Constituția  României,  republicată; art.  20-21 din  Legea  cadru a
descentralizării nr. 195/2006;

 Luând  în  considerare dispoziţiile Legii  nr.199/17.11.1997 pentru  ratificarea Cartei  Europene a autonomiei  locale,
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art.
115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.  Se aprobă  atribuirea de denumiri unor străzi  noi – zona fost CAP din Comuna Cobadin, judeţul
Constanţa, după cum urmează:

1.1.  Strada FERMIERULUI;
1.2.  Strada CULTIVATORULUI.
          
Art.2. Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  împuternicește  Primarul  Comunei  Cobadin,

jud. Constanța, prin aparatului de specialitate al primarului.

Art.3. Prezenta  hotărâre  se  comunică,  în  mod  obligatoriu,  prin  intermediul  secretarului  comunei,  în
termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, aparatului de specialitate al primarului,
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ),
prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.  

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  14 voturi   “  pentru”, 0 vot “  împotrivă”  şi  0     vot
“  abţinere”, din numărul de 14     consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

Preşedinte de şedinţă
  TELEHOI CRISTIAN                          Contrasemnează
         Secretar

                                                                                                                           Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ

HOTĂRÂREA NR. 20/28.02.2019 
privind aprobarea modificării și completării punctului nr. 25 din Anexa nr. 9, aferentă HCL nr. 65/19.12.2018

privind stabilirea Taxelor şi Impozitelor Locale ale Comunei Cobadin, jud. Constanţa, pentru anul 2019

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2019,
Având în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind  aprobarea modificării și completării punctului nr. 25 din Anexa nr. 9, aferentă HCL nr. 65/19.12.2018
privind  stabilirea Taxelor şi  Impozitelor Locale ale Comunei Cobadin, jud. Constanţa, pentru anul 2019; Referatul de aprobare întocmit de
inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre;  Raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța
sub nr. 2652/27.02.2019; rapoartele comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa; avizul de
legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa;

 dispozițiile art. 56, art. 120, alin. (1), art. 121 ,alin. (1) și (2) și art. 139, alin. (2) din Constituția României, republicată;  art. 27,  art.
36, alin. (1), alin. (2), lit. b) și alin. (4), lit. c), art. 45 din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; art. 5, alin. (1), lit. a) și alin. (2), art. 16, alin. (2), art. 20, alin. (1), lit. b), art. 27 și  art. 76^1, alin. (2) și (3)  din Legea nr.
273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; art. 1, art. 2, alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală; art. 19  din OG nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes
local, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

 Ţinând seama de prevederile  art. 7, alin. (2) din  Noul Cod Civil;  art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea nr.
24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii
nr.  393/2004 privind  Statutul  aleşilor  locali,  republicată,  cu  modificările  și  completările  ulterioare;  OG  nr.  35/2002  pentru  aprobarea
Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 120-121 din
Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;

 Luând  în  considerare dispoziţiile Legii  nr.199/17.11.1997 pentru  ratificarea  Cartei  Europene  a  autonomiei  locale,  adoptată  la
Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art.
115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Începând cu data adoptării prezentei, se modifică și se completează punctului nr. 25 din Anexa nr. 9,
aferentă  HCL  nr.  65/19.12.2018  privind  stabilirea  Taxelor  şi  Impozitelor  Locale  ale  Comunei  Cobadin,  jud.
Constanţa, pentru anul 2019, cu următorul conținut:

”pct. nr. 25 – TAXĂ Zona OBOR – 10 lei/comerciant/zi”.

Art.2. Celelalte prevederi ale  HCL nr. 65/19.12.2018 privind stabilirea Taxelor şi Impozitelor Locale ale
Comunei Cobadin, jud. Constanţa, pentru anul 2019 RĂMÂN NESCHIMBATE.

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanța, prin
aparatul său de specialitate.

Art.4. Prezenta  hotărâre  se  comunică,  în  mod  obligatoriu,  prin  intermediul  secretarului  comunei,  în
termenul prevăzut de lege, Primarului  Comunei Cobadin,  jud. Constanța,  Compartimentelor de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă
publică  (pentru  hotărârile  cu  caracter  normativ),  prin  publicarea  pe  pagina  de  internet  la  adresa:
www.primariacobadin.ro.  

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  14 voturi   “  pentru”, 0 vot “  împotrivă”  şi  0     vot
“  abţinere”, din numărul de 14     consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

Preşedinte de şedinţă
  TELEHOI CRISTIAN                            Contrasemnează
           Secretar

                                                                                                                            Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ

 


